Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070100057

57

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO Nº 053/2025 PROCESSO Nº 23089.025346/2023-98
OBJETO: Rescisão do Extrato de Termo Aditivo n° 014/2025, publicado no Diário Oficial da
União em 27/02/2025, seção 3, página 48, que teve como objetivo a prestação de serviços
profissionais de Professor Substituto / Adjunto A, nível I, regime de 40 horas
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.
CONTRATADO: Adriana Correia de Velosa
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 12 da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993.
DATA DA RESCISÃO: 01/07/2025 VAGA: 0805697 ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158720

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 23746.010723/2023-01.
Inexigibilidade. Nº 7/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA .
Contratado: 15.664.649/0001-84 - GPBR PARTICIPACOES LTDA.. Objeto: Primeiro termo
aditivo ao contrato nº 05/2024, visando à prorrogação do prazo de vigência por mais 12
meses e ao reajuste de preços. Vigência: 28/06/2025 a 28/06/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 136.800,00. Data de Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 8/2025

Processo SEI23086.102774/2025-33. Partes: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri-UFVJM e o Município de Itabirinha/MG. Objeto: Cooperação recíproca entre os
partícipes, visando realização de estágio curricular obrigatório e/ou não obrigatório aos
estudantes matriculados e frequentes nos cursos de graduação da UFVJM, de acordo com suas
disponibilidades e vagas de estágio, oportunizando complementação educacional.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 27/06/2025. Signatários:
Heron Laiber Bonadiman p/ UFVJM e Lucas Coimbra Donadia p/ Município de Itabirinha/MG.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio Curricular. Processo nº 23282.009915/2025-23.
Partes: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) e a
Gama Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda (Farmácia Gama). Objeto: Concessão de
estágio curricular obrigatório e não obrigatório, pela CONCEDENTE, a discentes
matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Fundamentação legal: Lei 14.133/21;
Lei 11.788/08. Valor: não se aplica. Assinatura: 27/06/2025. Vigência: de 27/06/2025 a
27/06/2030. Signatários: Roque do Nascimento Albuquerque e Rubens Gama Ribeiro.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio. Processo nº 23282.008708/2025-51. Partes: Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab) e a Faculdade Fadam de Maracanaú,
representada pela sua mantenedora, Faculdade das Américas Ltda. Objeto: Registro, pela
CONVENENTE, de diplomas digitais dos alunos egressos dos cursos de graduação da
CONVENIADA, nos termos da legislação vigente. Fundamentação legal: Lei 14.133/21. Valor:
não se aplica. Assinatura: 27/06/2025. Vigência: de 27/06/2025 a 27/06/2028. Signatários:
Roque do Nascimento Albuquerque e José William Arruda Cavalcante Forte Filho.

EDITAL Nº 34/2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A DECANA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA -
UNILAB, no uso das atribuições estatutárias e regimentais, de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de junho de 2010, e o art. 33, § 1º, do
Estatuto da Unilab, o Decreto nº 9.739 de 28.03.2019, publicado no DOU de 29.03.2019, o
Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, a Portaria
Interministerial ME/MEC Nº 9.359, de 10 de agosto de 2021, publicada no DOU de
12.08.2021, e a Portaria nº 1.584, de 4 de novembro de 2011, publicada no DOU de
07.11.2011, as Resoluções nº 05, 06, 08 e 12/2013/CONSUNI e alterações; bem como
considerando o que consta nos autos dos processos SEI nº 23282.014934/2023-18 e
23282.000728/2024-01, resolve prorrogar por 1 (um) ano, a partir de 04/07/2025, a validade
do Concurso Público de Professor(a) da Carreira de Magistério Superior, do Instituto de
Ciências Exatas e da Natureza, Setor de Estudo: Biodiversidade, referente ao Edital nº
10/2024, publicado no DOU nº 65, de 04.04.2024, Seção 3, Páginas 55 a 57, e homologado
pelo Edital nº 29/2024, publicado no DOU nº 126, de 03/07/2024, seção 03, página 75.

EMILIA SOARES CHAVES ROUBERTE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 33, DE 26 DE JUNHO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB,
nomeada pela Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 124, de 01/07/2024,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de
03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, alterada pela Portaria da
Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de 14/08/2018, no
uso das atribuições a ela conferidas, em conformidade com o Edital nº
21/2025, de 05.05.2025, publicado no DOU de 07.05.2025, Seção 3, Página 69,
resolve homologar o resultado final da Seleção Pública para PROFESSOR
SUBSTITUTO do INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - ICSA, conforme
discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Fundamentos, formação e trabalho profissional no
Serviço Social

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .I N S C R I Ç ÃO .NOME

. .1º .05 .Jéssica Cleophas de Carmo Lima

. .2º .03 .Ana Rochelly Silva Cavalcante

. .3º .02 .Ana Larisse Santos Barbosa

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 005/2025 celebrado entre a UTFPR - Campus Toledo e TATIANY
MOTTIN DARTORA, tendo como OBJETO: prestação de serviços de Professor do Magistério
Superior - Substituto. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância equivalente à remuneração de Professor do magistério Superior, "A1 -
Assistente", com Mestrado, em regime de trabalho de 40h. Vigência de 02/07/2025 a
31/12/2025. Assinatura: 30/06/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACAO TECNICA Nº 80/2025

Numero do Processo: 23064.053499/2024-94 ACORDANTES: UNIVERSIDADE TECNO LO G I C A
FEDERAL DO PARANA CAMPUS APUCARANA, CNPJ: 75.101.873/0010-80, UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - CAMPUS DOIS VIZINHOS, CNPJ: 75.101.873/0007-85,
FUNTEF - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO
E TECNOLOGICO DA UTFPR, CNPJ: 02.032.297/0001-00 e ANTARES RECICLAGEM EIRELI-EPP.
CNPJ: 07.698.495/0003-85. OBJETO: Tecnologias Inovadoras para Reciclagem de Residuos
do Processo de Fosfatizacao, Fundamento Legal: em conformidade com as normas legais
vigentes no Marco Legal de Ciencia, Tecnologia e Inovacao - MLCT . Vigencia: 12 meses.
Data da Assinatura: 26/06/2025.
Assinam: THIAGO GENTIL RAMIRES, pela UTFPR - CAMPUS APUCARANA, MARINA CELANT DE
PRA, pela UTFPR - CAMPUS DOIS VIZINHOS, JORGE LUIZ DE SA RIECHI, pela FUNTEF -
FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E
TECNOLOGICO DA UTFPR e DANIEL GRAIZE TRINDADE, pela ANTARES RECICLAGEM EIRELI-EPP.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termos Aditivos aos Contratos de Prestação de Serviços (Lei 8745/1993),
celebrado entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Campus Ponta Grossa e os
Professores Substitutos abaixo relacionados, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - vigência e rescisão. Data início vigência: 16/07/2025.

. .Termo aditivo .Contrato .Nome .Vigência até

. .segundo .09/2024 .VINICIUS DE CARVALHO .30/09/2025

. .terceiro .02/2024 .BRUNO MIGUEL HOLLER .31/12/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo aos Contratos de Prestação de Serviços (Lei nº 8.745/1993) que acordam a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA- Campus Toledo e os contratados
conforme abaixo, o qual tem como objeto a alteração da Cláusula Quinta - vigência e
rescisão. Data da Assinatura: 26/06/2025

. .Nº do Contrato .Termo
Aditivo

.Nome .Vigência

. .004/2024 .4º .LEONARDO MEDEIROS .de 01/08/2025 a 31/12/2025

. .10/2024 .2º .CRISTIANO LUIZ DIEL .de 01/08/2025 a 31/12/2025

. .003/2025 .2º .MARIO ELIAS CARVALHO DO NASCIMENTO .de 01/08/2025 a 31/12/2025

. .004/2025 .2º .KEITI LOPES MAESTRE .de 01/08/2025 a 20/12/2025

Extrato do primeiro Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviço nº 009/2023,
celebrado entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Campus Toledo e
DESIRE CORAÇA POSSA que tem como objeto a alteração da Cláusula Terceira - Preço e
Forma de Pagamento, que passa a viger com Retribuição por Titulação "DOUTORADO", a
partir de 18/06/2025.

CAMPUS CURITIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 - UASG 154358

Nº Processo: 23064025859202549. Objeto: Futura e eventual aquisição de
bandeiras oficiais.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 01/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-90011-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2025
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RINA MATTOSO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 30/06/2025) 154358-15246-2025NE000003

CÂMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153029

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23064.020155/2022-37.
Pregão. Nº 4/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA. Contratado:
01.665.323/0001-67 - ITALIANINHA TRANSPORTES DE PASSAGEIROS LTDA. Objeto:
Alteração da cláusula segunda - vigência e da cláusula terceira - preço.. Vigência:
04/07/2025 a 04/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 875.105,00. Data de
Assinatura: 25/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2025).

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.030413/2025-36.
Dispensa Nº 72/2025. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO,
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: Contratação
da funtef-pr com a finalidade de dar apoio à gestão administrativa, financeira
e operacional do "curso de especialização em ciência de dados - 7ª turma -
campus dois vizinhos".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência:
30/06/2025 a 30/10/2027. Valor Total: R$ 515.508,00. Data de Assinatura:
30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-01T02:31:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial